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第３章  子育て支援サービスの現状と今後の利⽤希望 

１ 平⽇の定期的な教育・保育事業の現状と今後の利⽤希望 

（１） 平⽇の定期的な教育・保育事業の利⽤状況 

 

 

 

 

 

 

 

問 15 定期的な教育・保育事業の利⽤状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

定期的な教育・保育事業（市全体）の利⽤状況をみると、83.4％の⼈が利⽤していると回答しています。 

利⽤中の事業としては、「認可保育所」（37.2％）、「認定こども園」（34.5％）、「幼稚園」（7.3％）、
「幼稚園の預かり保育」（2.4％）、「その他の認可外の保育施設」（2.3％）の順となっています。 

⼀⽅、今後の利⽤希望では、「認定こども園」（55.4％）、「認可保育所」（50.1％）、「幼稚園」
（23.8％）、「幼稚園の預かり保育」（15.7％）の順となっており、利⽤中の事業と⽐べると、「認定こども
園」、「認可保育所」、「幼稚園」、「幼稚園の預かり保育」が、ともに 10 ポイント以上増加しています。 

問 15－１ 現在利⽤中の定期的な教育・保育事業 問 17 希望する定期的な教育・保育事業 
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問 15－２.１ 定期的な教育・保育事業の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15－２.２ 定期的な教育・保育事業の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

定期的な教育・保育事業（全体）の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、
現在の利⽤⽇数では 98.5％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が
98.0％となっています。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「８時間」
（31.1％）、「９時間」（23.1％）、「10 時間」（21.5％）、「７時間」（9.2％）の順となっており、
希望では「８時間」（31.8％）、「10 時間」（22.5％）、「９時間」（21.0％）、「７時間」
（8.4％）と、現在と⽐べると、希望では「８時間」と「10 時間」がわずかに多くなっています。 
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問 15－２（１）.３ 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３ 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（１）.４ 利⽤終了時間（現在） 

定期的な教育・保育事業（全体）の現在の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は
「８時台」（52.3％）、「９時台」（26.6％）、「７時台」（20.0％）の順で、終了時間は「17 時台」
（34.6％）、「18 時台」（25.6％）、「16 時台」（19.6％）の順となっています。また、希望する開始
時間と終了時間をみると、開始時間では「７時台」（26.4％）が、終了時間では「19 時台」
（10.2％）が現在に⽐べ増加しており、より⻑時間の利⽤が望まれている様⼦がうかがえます。 

問 15－２（１）.４ 利⽤終了時間（希望） 
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問 17－２ 定期的な教育・保育事業で幼稚園または幼稚園の預かり保育の利⽤を強く希望するか 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

定期的な教育・保育事業（全体）の実施場所をみると、現在 98.4％の⼈が「弘前市内」と回答し、
市内の施設を利⽤しています。希望する実施場所についても「弘前市内」が 98.8％を占め、同じ傾向とな
っています。 

また、定期的な教育・保育事業（全体）の今後の利⽤希望で、「幼稚園」または「幼稚園の預かり保
育」とその他の事業の両⽅の利⽤を希望した⼈のうち、「幼稚園」または「幼稚園の預かり保育」を強く希望
する⼈は 52.0％となっています。 

問 15－３ 教育・保育の実施場所（現在） 問 17－１ 教育・保育の実施場所（希望） 
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（２） 幼稚園 

 

 

 

 

 

問 15－１.① 幼稚園の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.① 幼稚園を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼稚園の年齢別利⽤者数をみると、「４歳」（50⼈︓30.9％）、「３歳」（48⼈︓29.6％）、「５
歳」（42⼈︓25.9％）の順となっています。 

幼稚園を利⽤している理由は、「⼦どもの教育や発達のため」（88.9％）が最も多く、次いで「⼦育て
（教育を含む）をしている⽅が現在就労しているため」（50.6％）となっています。 
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問 15-２.１.① 幼稚園の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

問 15-２.２.① 幼稚園の利⽤時 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.2.① 幼稚園の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼稚園の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇数では
96.9％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が 96.3％となっています。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「５時間」
（43.8％）、「６時間」（14.2％）、「８時間」（13.0％）の順ですが、希望では「６時間」
（26.5％）が最も多く、次いで「８時間」（23.5％）となっていることから、実際よりも⻑時間の利⽤が望
まれている様⼦がうかがえます。 
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幼稚園の現在の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「９時台」（62.3％）、「８時
台」（24.7％）、「７時台」（8.6％）の順で、終了時間は「14 時台」（50.0％）、「17 時台」
（13.6％）、「16 時台」（11.1％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「８時台」（38.3％）が現在に⽐べて
13.6 ポイント増加しています。終了時間では「14 時台」（17.9％）が現在に⽐べて 32.1 ポイント減少
している⼀⽅、15 時以降の時間帯で増加しており、特に「15 時台」（24.7％）は現在に⽐べて 17.3 ポ
イント増加しています。このことから、早い時間から遅い時間までの利⽤が望まれていることがうかがえます。 

問 15－２（１）.４.① 利⽤終了時間（現在） 問 15－２（２）.４.① 利⽤終了時間（希望） 

問 15－２（１）.３.① 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.① 利⽤開始時間（希望） 
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（３） 幼稚園の預かり保育 

 

 

 

 

 

 

問 15－１.② 幼稚園の預かり保育の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.② 幼稚園の預かり保育を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼稚園の預かり保育の年齢別利⽤者数をみると、「４歳」（３⼈︓42.9％）、「５歳」（２⼈︓
28.6％）、「０歳」、「１歳」（ともに１⼈︓14.3％）の順となっています。 

幼稚園の預かり保育を利⽤している理由は、「⼦どもの教育や発達のため」（85.7％）が最も多く、次
いで「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就労しているため」（57.1％）となっています。 
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問 15-２.１.② 幼稚園の預かり保育の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.２.② 幼稚園の預かり保育の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼稚園の預かり保育の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇
数では「５⽇」（85.7％）、希望する利⽤⽇数では「５⽇」（57.1％）、「４⽇」（42.9％）となって
います。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）について、現在では「５時間」、「７時間」、
「８時間」がいずれも 28.6％となっており、希望では「６時間」（42.9％）が最も多く、次いで「７時間」
（28.6％）、「８時間」、「10 時間」（ともに 14.3％）となっています。 
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幼稚園の預かり保育の現在の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「９時台」
（71.4％）、「８時台」（28.6％）の順で、終了時間は「６時以前」（42.9％）、「17 時台」
（28.6％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「７時台」（14.3％）が現在に⽐べて
14.3 ポイント増加しています。終了時間では「15 時台」（28.6％）と「18 時台」（14.3％）が現在に
⽐べて増加しています。 

問 15－２（１）.３.② 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.② 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（２）.４.② 利⽤終了時間（希望） 問 15－２（１）.４.② 利⽤終了時間（現在） 
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（４） 認可保育所 

 

 

 

 

 

 

 

問 15－１.③ 認可保育所の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.③ 認可保育所を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認可保育所の年齢別利⽤者数をみると、「３歳」（175⼈︓21.2％）、「５歳」（148⼈︓
18.0％）、「１歳」（146⼈︓17.7％）、「４歳」（143⼈︓17.4％）、「２歳」（135⼈︓
16.4％）の順となっています。 

認可保育所を利⽤している理由は、「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就労しているため」
（95.9％）が最も多く、次いで「⼦どもの教育や発達のため」（51.0％）となっています。 
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問 15-２.１.③ 認可保育所の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.２.③ 認可保育所の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認可保育所の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇数では
99.2％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が 99.0％となっています。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「８時間」
（33.1％）、「９時間」（25.1％）、「10 時間」（24.9％）、「７時間」（9.0％）の順となっており、
希望では現在に⽐べ「８時間」（32.4％）、「９時間」（21.2％）がやや減少し、「10 時間」
（26.2％）、「11 時間」（6.6％）、「12 時間以上」（4.4％）がやや増加しています。 
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認可保育所の現在の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」（57.0％）、
「７時台」（22.5％）、「９時台」（19.7％）の順で、終了時間は「17 時台」（37.6％）、「18 時
台」（28.4％）、「16 時台」（20.8％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「７時台」（30.8％）が現在に⽐べて
8.3 ポイント増加しています。終了時間では 18 時以降の時間帯で増加しており、特に「19 時台」
（11.7％）は現在に⽐べて 9.9 ポイント増加しており、早い時間から遅い時間までの利⽤が望まれている
ことがうかがえます。 

問 15－２（１）.３.③ 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.③ 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（１）.４.③ 利⽤終了時間（現在） 問 15－２（２）.４.③ 利⽤終了時間（希望） 
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（５） 認定こども園 

 

 

 

 

 

 

 

問 15－１.④ 認定こども園の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.④ 認定こども園を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認定こども園の年齢別利⽤者数をみると、「３歳」（160 ⼈︓21.4％）、「４歳」（147 ⼈︓
19.7％）、「５歳」（139 ⼈︓18.6％）、「１歳」（120 ⼈︓16.0％）、「２歳」（118 ⼈︓
15.8％）の順となっています。 

認定こども園を利⽤している理由は、「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就労しているため」
（91.7％）が最も多く、次いで「⼦どもの教育や発達のため」（58.2％）となっています。 
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問 15-２.１.④ 認定こども園の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.２.④ 認定こども園の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認定こども園の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇数では
99.2％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が 98.7％となっています。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「８時間」
（32.9％）、「９時間」（24.9％）、「10 時間」（21.8％）、「７時間」（9.5％）の順となっていま
す。希望では「12 時間以上」（4.0％）がやや増加していますが、ほぼ希望どおりの利⽤状況と考えられま
す。 
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認定こども園の現在の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」（53.7％）、
「９時台」（25.9％）、「７時台」（20.2％）の順で、終了時間は「17 時台」（35.4％）、「18 時
台」（26.9％）、「16 時台」（21.1％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「７時台」（26.3％）が現在に⽐べて
6.1 ポイント増加しています。終了時間では「16 時台」（17.0％）、「17 時台」（29.3％）は減少、
18 時台以降は増加しており、特に「19 時台」（9.8％）は現在に⽐べて 8.7 ポイント増加しています。 

問 15－２（１）.３.④ 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.④ 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（１）.４.④ 利⽤終了時間（現在） 問 15－２（２）.４.④ 利⽤終了時間（希望） 
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（６） 事業所内保育施設 

 

 

 

 

 

問 15－１.⑤ 事業所内保育施設の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.⑤ 事業所内保育施設を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

事業所内保育施設の年齢別利⽤者数をみると、「１歳」（11⼈︓25.0％）、「０歳」、「３歳」、「４
歳」（ともに７⼈︓15.９％）、「２歳」、「５歳」（ともに６⼈︓13.6％）の順となっています。 

事業所内保育施設を利⽤している理由は、「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就労している
ため」（88.6％）が最も多く、次いで「⼦どもの教育や発達のため」（50.0％）となっています。 
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問 15-２.１.⑤ 事業所内保育施設の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.２.⑤ 事業所内保育施設の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

事業所内保育施設の現在の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇
数では 95.5％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が 90.9%となっていま
す。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「８時間」
（38.6％）、「10 時間」（25.0％）、「９時間」（15.9％）の順となっています。希望では「８時間」
が 38.6％と現在と同率ですが、「９時間」（18.2％）、「11 時間」（11.4％）、「12 時間以上」
（4.5％）は現在に⽐べて増加しています。 
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事業所内保育施設の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」（50.0％）、
「７時台」、「９時台」（ともに 25.0％）の順で、終了時間は「17 時台」（31.8％）、「18 時台」
（27.3％）、「16 時台」（18.2％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「８時台」（54.5％）が現在に⽐べて
4.5 ポイント増加しています。終了時間では「18 時台」（31.8％）が 4.5 ポイント、「19 時台」
（11.4％）が 6.9 ポイント現在に⽐べて増加しています。 

問 15－２（１）.３.⑤ 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.⑤ 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（１）.４.⑤ 利⽤終了時間（現在） 問 15－２（２）.４.⑤ 利⽤終了時間（希望） 
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（７） その他認可外の保育施設 

 

 

 

 

 

 

問 15－１.⑥ その他認可外の保育施設の年齢別利⽤者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-４.⑥ その他認可外の保育施設を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

その他認可外の保育施設の年齢別利⽤者数をみると、「１歳」（13 ⼈︓25.5％）、「０歳」、「３
歳」（ともに９⼈︓17.6％）、「２歳」、「４歳」（ともに８⼈︓15.7％）、「５歳」（４⼈︓7.8％）の
順となっています。 

その他認可外の保育施設を利⽤している理由は、「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就労し
ているため」（88.2％）が最も多く、次いで「⼦どもの教育や発達のため」（49.0％）となっています。 
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問 15-２.１.⑥ その他認可外の保育施設の利⽤⽇数（現在及び希望・１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-２.２.⑥ その他認可外の保育施設の利⽤時間（現在及び希望・１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

その他認可外の保育施設の利⽤⽇数と希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、現在の利⽤⽇数
では 94.1％の⼈が「５⽇」と回答しており、希望する利⽤⽇数も同様に「５⽇」が 92.2％となっています。 

また、現在の利⽤時間と希望する利⽤時間（１⽇当たり）については、現在では「８時間」
（29.4％）、「９時間」（27.5％）、「10 時間」（23.5％）の順となっています。希望についても「８時
間」（31.4％）が最も多く、次いで「９時間」（29.4％）、「10 時間」（21.6％）の順となっており、現
在とほぼ同様の傾向となっています。 
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その他認可外の保育施設の利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」
（58.8％）、「９時台」（23.5％）、「７時台」（17.6％）の順で、終了時間は「17 時台」
（43.1％）、「18 時台」（33.3％）、「16 時台」（11.8％）の順となっています。 

また、希望する開始時間と終了時間をみると、開始時間では「７時台」（23.5％）が現在に⽐べて
5.9 ポイント増加しています。終了時間では「19 時台」（13.7％）が 7.8 ポイント増加しています。 

問 15－２（１）.３.⑥ 利⽤開始時間（現在） 問 15－２（２）.３.⑥ 利⽤開始時間（希望） 

問 15－２（２）.４.⑥ 利⽤終了時間（希望） 問 15－２（１）.４.⑥ 利⽤終了時間（現在） 
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（８） 定期的な教育・保育の利⽤理由と未利⽤の理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15－４ 定期的な教育・保育事業を利⽤している理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

定期的な教育・保育事業を利⽤している理由をみると、「⼦育て（教育を含む）をしている⽅が現在就
労しているため」（89.2％）が最も多く、次いで「⼦どもの教育や発達のため」（57.6％）となっています。 

⼀⽅、利⽤しない理由については、「⼦どもの⽗親または⺟親が就労していないなどの理由で、利⽤する
必要がない」（57.0％）が最も多く、次いで「⼦どもがまだ⼩さいため（□□歳くらいになったら利⽤しようと
考えている）」（47.6％）となっています。 

また、「⼦どもがまだ⼩さいため（□□歳くらいになったら利⽤しようと考えている）」と回答した⼈の利⽤を
希望する⼦どもの年齢については、「０歳〜３歳」が 98.3％と⼤半を占めています。 
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問 15-５ 定期的な教育・保育事業を利⽤しない理由 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 15-５ 利⽤を希望する子どもの年齢 
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（９） 「こども誰でも通園制度（仮称）」の利⽤意向（新規） 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16 「こども誰でも通園制度（仮称）」の利⽤意向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16－１（１） 「こども誰でも通園制度（仮称）」の希望利⽤時間（１⽇当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（新規）「こども誰でも通園制度（仮称）」の利⽤意向をみると、55.8％の⼈が利⽤したいを希望して
います。 

希望する利⽤時間（１⽇当たり）をみると、「８時間」（31.0％）、「６時間」（18.9％）、「５時
間」、「７時間」（ともに 10.2％）の順となっています。 

また、希望する利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「９時台」（40.2％）、「８時
台」（36.2％）、「７時台」（15.2％）の順で、終了時間は「17 時台」（24.8％）、「16 時台」
（21.0％）、「15 時台」（17.1％）の順となっています。 
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問 16－１（２） 「こども誰でも通園制度（仮称）」の希望利⽤⽇数（１週当たり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

「こども誰でも通園制度（仮称）」の希望する利⽤⽇数（１週当たり）をみると、「５⽇」（61.9％）
が最も多く、「３⽇」（17.4％）、「２⽇」（8.2％）、「４⽇」（6.4％）、「１⽇」（6.1％）の順とな
っています。 

問 16－１（１）希望する利⽤開始時間 問 16－１（１）希望する利⽤終了時間 
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（10） 休⽇の教育・保育事業の利⽤意向 

 

 

 

 

 

 

問 21（１） ⼟曜⽇の利⽤希望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 21（１）.１ ⼟曜⽇の利⽤希望開始時間 問 21（１）.２ ⼟曜⽇の利⽤希望終了時間 

定期的な教育・保育事業の⼟曜⽇の利⽤希望をみると、「ほぼ毎週利⽤したい」（49.5％）が最も多
く、「⽉に１〜２回は利⽤したい」（25.7％）と合わせると 75.2％の⼈が利⽤を希望しています。 

また、希望する利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」（46.7％）、「９時
台」（33.1％）、「７時台」（17.4％）の順となっています。終了時間は「17 時台」（33.1％）、「16
時台」（25.8％）、「18 時台」（19.1％）の順となっています。 
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問 21（２） ⽇曜・祝⽇の利⽤希望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

  

問 2１（２）.１ ⽇曜・祝⽇の利⽤希望開始時間 問 2１（２）.２ ⽇曜・祝⽇の利⽤希望終了時間 

定期的な教育・保育事業の⽇曜・祝⽇の利⽤希望をみると、「⽉に１〜２回は利⽤したい」
（25.7％）、「ほぼ毎週利⽤したい」（3.2％）を合わせると 28.9％の⼈が利⽤を希望しています。 

また、希望する利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「８時台」（43.9％）、「９時
台」（31.4％）、「７時台」（18.5％）の順となっています。終了時間は「17 時台」（32.2％）、「18
時台」（24.3％）、「16 時台」（18.7％）の順と、⼟曜⽇の利⽤希望時間とほぼ同様の傾向となって
います。 
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問 21－１ ⼟曜・⽇曜・祝⽇において⽉に１〜２回利⽤したい理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

⼟曜・⽇曜・祝⽇において⽉に１〜２回利⽤したい理由をみると、「⽉に数回仕事が⼊るため」
（62.0％）が最も多く、次いで「平⽇にできない⽤事をまとめて済ませるため」（48.0％）、「息抜きのた
め」（41.3％）、「親族の介護や⼿伝いが必要なため」（4.1％）の順となっています。 
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問 22 ⻑期休暇中の教育・保育事業の利⽤希望（幼稚園利⽤者） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼稚園を利⽤している⼈の⻑期休暇中の教育・保育事業の利⽤希望をみると、「休みの期間中、ほぼ
毎⽇利⽤したい」（35.8％）、「休みの期間中、週に数⽇利⽤したい」（34.6％）を合わせると 70.4％
の⼈が利⽤を希望しています。 

また、希望する利⽤開始時間と利⽤終了時間をみると、開始時間は「９時台」（46.5％）、「８時
台」（40.4％）、「7 時台」（10.5％）の順となっています。終了時間は「17 時台」（23.7％）、「15
時台」（21.1％）、「16 時台」（20.2％）、「14 時台」（16.7％）の順となっており、⼟曜・⽇曜・祝
⽇の希望に⽐べて朝は遅い時間から、⼣⽅は早い時間の利⽤が望まれていることがうかがえます。 

問 22.１ ⻑期休暇中の利⽤希望開始時間 問 22.２ ⻑期休暇中の利⽤希望終了時間 

就学前児童 
ｎ＝162 ⼈ 
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問 22－１ ⻑期休暇中において週に数⽇利⽤したい理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

⻑期休暇中において週に数⽇利⽤したい理由をみると、「買い物等の⽤事をまとめて済ませるため」
（55.4％）が最も多く、次いで「息抜きのため」（44.6％）、「週に数回仕事が⼊るため」（41.1％）、
「親等親族の介護や⼿伝いが必要なため」（5.4％）の順となっています。 
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（11） １．就学前児童の病児・病後児保育事業の潜在ニーズ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

就学前児童の定期的な教育・保育事業を利⽤している⼈のうち、この１年間に病気やケガで通常の教
育・保育事業が利⽤できなかった経験がある⼈は 70.0％となっています。 

その際の対処⽅法は、『⺟親が休み対応した』（89.4％）、『⽗親が休み対応した』（47.9％）
『（同居者を含む）親族・知⼈に⼦どもをみてもらった』（40.1％）の順となっています。 

『⺟親が休み対応した』⽇数は、「10 ⽇」（24.1％）、「５⽇」（16.1％）、「11〜15 ⽇」
（12.8％）、「16〜20 ⽇」（11.1％）と続き 10 ⽇以上が多い傾向となっています。『⽗親が休み対応
した』⽇数は、「５⽇」（21.9％）、「３⽇」（19.3％）、「10 ⽇」（17.1％）の順と、⺟親に⽐べて少
ない⽇数となっています。 

『（同居者を含む）親族・知⼈に⼦どもをみてもらった』⽇数は、「５⽇」（25.2％）、「10 ⽇」
（20.2％）、「３⽇」（13.8％）、『就労していない⽗親⼜は⺟親が対応した』⽇数は「10 ⽇」
（26.9％）、「21 ⽇以上」（24.0％）、「16〜20 ⽇」（13.5％）の順となっています。 

『病児・病後児のための保育施設等を利⽤した』⽇数は、「３⽇」（22.4％）、「５⽇」（20.7％）、
「１⽇」（14.7％）、『⼦どものみで⾃宅で療養した』⽇数は、「１⽇」（50.0％）、「３⽇」、「５⽇」
（ともに 25.0％）の順となっています。 

問 23－１ この１年間の対処⽅法 問 23 病気やケガで通常の事業が 

利⽤できなかったことの有無 
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問 23－１.１ ⽗親が休み対応した⽇数 問 23－１.２ ⺟親が休み対応した⽇数 

問 23－１.３ （同居者を含む）親族・知⼈に 
              子どもをみてもらった⽇数 

問 23－１.４ 就労していない⽗親⼜は⺟親が 
                     対応した⽇数 

問 23－１.５ 病児・病後児のための保育施設等を 

                        利⽤した⽇数 

問 23－１.６ ベビーシッター等を 

            利⽤した⽇数 

該当者はありません。 
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問 23－１.７ 子どものみで⾃宅で療養した⽇数 問 23－１.８ その他の⽇数 
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問 23－２ ⽗親・⺟親のいずれかが休んだ際の病児・病後児保育施設利⽤意向 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 23－２.1. 病児・病後児保育施設の利⽤希望⽇数 

  

 

（新規）就学前児童の⽗親・⺟親のいずれかが休んだ際の病児・病後児保育施設の利⽤意向をみる
と、「できれば病児・病後児保育施設等を利⽤したい」が 48.3％となっており、利⽤希望⽇数は「５⽇」
（26.5％）、「３⽇」（19.2％）、「10 ⽇」（17.9％）の順となっています。 
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（新規）就学前児童の病児・病後児保育施設の今後の利⽤意向をみると、「利⽤したい」が 37.2％と
「利⽤したいとは思わない」（28.9％）を上回っています。また、「わからない」は 33.9％と、全体の約３分
の１を占めています。 

さらに、送迎サービスがあるとした場合の病児・病後児保育施設の今後の利⽤意向をみると、「利⽤した
い」が 41.2％、「利⽤したいとは思わない」が 30.6％となっており、送迎サービスがあれば、利⽤意向も増加
するといえます。 

問 24. 今後の病児・病後児保育施設の利⽤意向 問 25. 送迎サービスがあるとした場合の 
               今後の病児・病後児保育施設の利⽤意向 
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 ２．⼩学⽣の病児・病後児保育事業の潜在ニーズ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問 13－１ この１年間の対処⽅法 問 13 病気やケガで、通学できなかったことの有無 

⼩学⽣のこの１年間に病気やケガで通学ができなかった経験がある⼈は 49.9％となっています。 
その際の対処⽅法は、『⺟親が休み対応した』（81.4％）、『⽗親が休み対応した』（34.5％）、『（同居者

を含む）親族・知⼈に⼦どもをみてもらった』（32.6％）の順となっています。 
『⺟親が休み対応した』⽇数は、「５⽇」（23.7％）、「10 ⽇」（15.8％）、「３⽇」（15.6％）の順となって

おり、『⽗親が休み対応した』⽇数は、「３⽇」（21.7％）、「５⽇」（20.2％）、「１⽇」（20.0％）、「２⽇」
（19.0％）の順となっています。 

『（同居者を含む）親族・知⼈に⼦どもをみてもらった』⽇数は、「５⽇」（22.1％）、「３⽇」（20.1％）、
「２⽇」（16.8％）、『就労していない⽗親⼜は⺟親が対応した』⽇数は、「10 ⽇」（17.4％）、「５⽇」
（15.5％）、「７⽇」（14.9％）の順となっています。 

『病児・病後児のための保育施設等を利⽤した』⽇数は、「１⽇」（33.3％）、「２⽇」、「３⽇」（ともに
16.7％）、「10 ⽇」（12.5％）、『⼦どものみで⾃宅で療養した』⽇数は、「３⽇」（25.0％）、「２⽇」
（21.2％）、「１⽇」（17.3％）の順となっています。 

問 13－１.１ ⽗親が休み対応した⽇数 問 13－１.２ ⺟親が休み対応した⽇数 

～～ ～～
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問 13－１.３ （同居者を含む）親族・知⼈に 
              子どもをみてもらった⽇数 

問 13－１.４ 就労していない⽗親⼜は⺟親が 
                     対応した⽇数 

問 13－１.５ 病児・病後児のための保育施設等を 

                        利⽤した⽇数 

問 13－１.６ ベビーシッター等を 

            利⽤した⽇数 

問 13－１.７ 子どものみで⾃宅で療養した⽇数 問 13－１.８ その他の⽇数 

～～ ～～
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問 13－２ ⽗親・⺟親のいずれかが休んだ⽅の休んだ際における病児・病後児保育施設利⽤意向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 13－２.1 病児・病後児保育施設の利⽤希望⽇数 

 

 

 

  

（新規）⼩学⽣の⽗親・⺟親のいずれかが休んだ際の病児・病後児保育施設の利⽤意向をみると、「できれば病
児・病後児保育施設等を利⽤したい」は 21.5％と、就学前児童に⽐べて 26.8 ポイント下回っています。 

利⽤希望⽇数は「３⽇」（26.7％）、「５⽇」（24.2％）、「２⽇」（12.8％）、「10 ⽇」（10.6％）、「１
⽇」（9.2％）の順となっています。 
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問 14 今後の病児・病後児保育施設の利⽤意向 問 15 送迎サービスがあるとした場合の 
               今後の病児・病後児保育施設の利⽤意向 

（新規）⼩学⽣の病児・病後児保育施設の今後の利⽤意向をみると、「利⽤したい」が 16.1％、「利⽤
したいとは思わない」が 48.4％となっており、就学前児童に⽐べて“利⽤したい”が 21.1 ポイント下回ってい
ます。また、「わからない」が 35.5％となっています。 

さらに、送迎サービスがあるとした場合の病児・病後児保育施設の今後の利⽤意向をみると、「利⽤した
い」が 28.1％、「利⽤したいとは思わない」が40.3％となっており、送迎サービスがあれば、利⽤意向も増加
するといえます。 


